Ademais, o artigo 82 da referida Lei Complementar assegura que "os recursos para capacitação e 
aperfeiçoamento correrão por conta das dotações orçamentárias próprias", cabendo ao Presidente da 
Câmara autorizar a participação dos servidores nos cursos. 

3. Investimento e Modalidade 

O valor de investimento é de R$ 1.899,00 (um mil e oitocentos e noventa e nove reais) para um 
participante, incluindo material didático, coffee break e certificado. A modalidade é presencial, 
garantindo maior interação e aprendizado. 

Diante do exposto, solicito a anuência de Vossa Excelência para a minha participação no referido curso,